QHFS02-2019-0002
青海省发展和改革委员会
	文件

	青海省扶贫开发局
青海省政务服务监督管理局

青发改法规〔2019〕68号

省发展改革委 省扶贫局 省政务服务监管局

关于进一步加强扶贫领域工程项目招标

投标监管工作的通知

各省直有关单位，各市州人民政府办公室、发展改革局、扶贫局、政务服务监管局：

为切实做好扶贫领域工程项目招标投标问题整改工作，强化招标投标法律法规刚性约束，规范招标投标各方主体行为，根据《青海省脱贫攻坚中央巡视反馈问题整改工作方案》有关要求，现就进一步加强扶贫领域工程项目招标投标监管工作有关事项通知如下：

一、规范进场交易。严格执行《必须招标的工程项目规定》《必须招标的基础设施和公用事业项目范围规定》及《关于严格规范必须招标工程项目进场交易的通知》（青发改法规〔2018〕630号）有关规定，依法必须招标的扶贫领域工程项目按照权限属地管理的原则，统一进入各级公共资源交易平台进行交易，市政工程及房屋建筑类扶贫项目推行全流程电子招标，严禁以拆分项目、化整为零等方式规避招标。

二、实施备案管理。必须招标的扶贫项目实施备案管理，招标结束后，招标人自行或委托招标代理机构，编制招标投标情况备案报告，载明项目概况、招标情况、资格预审（后审）情况、评标情况、公示及定标情况等，于10个工作日内提交至公共资源交易电子化监督平台。

三、规范代理行为。扶贫项目招标人应通过“省工程建设监管和信用管理平台”和“省投资项目在线审批监管平台”查询代理企业备案信息，择优选择招标代理机构。招标代理机构及其从业人员应严守招标代理法律法规及行业规范规定，为招标人提供优质代理服务。

四、强化信用监管。严格落实《青海省对公共资源交易领域严重失信主体实施联合惩戒合作备忘录》（青信用办〔2018〕27号）有关要求，依托“信用青海”网站，建立健全扶贫领域工程项目招标人、投标人、代理机构、评标专家信用档案，开展信用评价，对相关失信主体实施联合惩戒。

五、加强信息公开。严格落实《青海省推进公共资源配置领域政府信息公开的实施方案》（青政办〔2018〕25号）有关工作要求，按照“谁批准、谁公开，谁实施、谁公开，谁制作、谁公开”的原则,在规定时限内公开依法必须招标扶贫项目的核准信息、市场主体信用信息、招标公告、资格预审公告、中标候选人、中标结果、合同订立及履行等信息。

各级发展改革、政务服务监管部门指导、协调扶贫领域工程项目招标投标工作，积极配合扶贫部门开展招标投标业务培训。各级工业和信息化、住房城乡建设、交通运输、水利、农业农村、商务、林草部门按照职责分工，负责扶贫领域工程项目招标投标行业监管，依托公共资源交易电子化监督平台，对扶贫领域工程项目招标投标实施全过程动态监督，加强事中事后监管，依法查处应招未招、规避招标、围标串标等违规招标投标活动。各级扶贫部门指导督促扶贫项目建设单位严格按照项目基本建设程序及招标投标法律法规，依法依规开展招标投标活动。

附件1

必须招标的工程项目规定

第一条 为了确定必须招标的工程项目，规范招标投标活动，提高工作效率、降低企业成本、预防腐败，根据《中华人民共和国招标投标法》第三条的规定，制定本规定。

第二条 全部或者部分使用国有资金投资或者国家融资的项目包括：

（一）使用预算资金 200 万元人民币以上，并且该资金占投资额 10%以上的项目；

（二）使用国有企业事业单位资金，并且该资金占控股或者主导地位的项目。

第三条 使用国际组织或者外国政府贷款、援助资金的项目包括：

（一）使用世界银行、亚洲开发银行等国际组织贷款、援助资金的项目；

（二）使用外国政府及其机构贷款、援助资金的项目。

第四条 不属于本规定第二条、第三条规定情形的大型基础设施、公用事业等关系社会公共利益、公众安全的项目，必须招标的具体范围由国务院发展改革部门会同国务院有关部门按照确有必要、严格限定的原则制订，报国务院批准。

第五条 本规定第二条至第四条规定范围内的项目，其勘察、设计、施工、监理以及与工程建设有关的重要设备、材料等的采购达到下列标准之一的，必须招标：

（一）施工单项合同估算价在 400 万元人民币以上；

（二）重要设备、材料等货物的采购，单项合同估算价在 200万元人民币以上；

（三）勘察、设计、监理等服务的采购，单项合同估算价在 100万元人民币以上。同一项目中可以合并进行的勘察、设计、施工、监理以及与工程建设有关的重要设备、材料等的采购，合同估算价合计达到前款规定标准的，必须招标。

第六条 本规定自2018 年6月1日起施行。

附件2

必须招标的基础设施和公用事业

项目范围规定

第一条 为明确必须招标的大型基础设施和公用事业项目范围，根据《中华人民共和国招标投标法》和《必须招标的工程项目规定》，制定本规定。

第二条 不属于《必须招标的工程项目规定》第二条、第三条规定情形的大型基础设施、公用事业等关系社会公共利益、公众安全的项目，必须招标的具体范围包括：

（一）煤炭、石油、天然气、电力、新能源等能源基础设施项目；

（二）铁路、公路、管道、水运，以及公共航空和 A1 级通用机场等交通运输基础设施项目；

（三）电信枢纽、通信信息网络等通信基础设施项目；

（四）防洪、灌溉、排涝、引（供）水等水利基础设施项目；

（五）城市轨道交通等城建项目。

第三条 本规定自 2018 年 6 月 6 日起施行

附件3

省发展改革委 省公共资源交易监督管理局

关于严格规范必须招标工程项目

进场交易的通知

市（州）人民政府办公厅（室）、公共资源交易中心，格尔木市公共资源交易中心：

为严格规范我省必须招标工程项目的进场交易活动，着力解决当前存在的违规调整进场交易规模标准、行政强制进场交易等突出问题,切实维护全省公共资源交易市场的良好秩序，根据《必须招标的工程项目规定》（国家发展改革委第16号令）和《必须招标的基础设施和公用事业项目范围规定》（发改法规规〔2018〕843号）的要求，现就进场交易有关事宜通知如下：

一、严格落实《青海省发展改革委关于做好<必须招标的工程项目规定>贯彻执行工作的通知》（青发改法规〔2018〕290号）要求，遵照执行《必须招标的工程项目规定》和《必须招标的基础设施和公用事业项目范围规定》，各　地区不得再行擅自制订和调整必须招标工程项目的规模标准。

二、依据《必须招标的工程项目规定》和《必须招标的基础设施和公用事业项目范围规定》，依法必须招标的工程项目按照权限属地管理的原则，统一进入各级公共资源交易平台进行交易，除涉密项目外各地区不得以各种方式规避进场交易。

三、非必须招标的工程项目以及未满足《必须招标的工程项目规定》和《必须招标的基础设施和公用事业项目范围规定》条件的工程项目，可以由招标人按照有关项目建设程序自主决策或者自主选择发包方式，各地区不得强制要求进行招标。

此通知自2018年11月1日起施行，有效期为5年。